
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLXIII Nº 183 Brasília - DF, quinta-feira, 25 de setembro de 2025

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092500001

1

Sumário
Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura e Pecuária ....................................................................................... 1
Ministério das Cidades.............................................................................................................. 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação......................................................................... 6
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 8
Ministério da Cultura ................................................................................................................ 8
Ministério da Defesa............................................................................................................... 11
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar ........................................... 24
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome ............ 26
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços......................................... 26
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania ................................................................ 26
Ministério da Educação........................................................................................................... 28
Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte .. 75
Ministério do Esporte ............................................................................................................. 75
Ministério da Fazenda............................................................................................................. 78
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos ................................................. 85
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional .................................................. 86
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 91
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima............................................................ 96
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 99
Ministério das Mulheres ....................................................................................................... 101
Ministério da Pesca e Aquicultura ....................................................................................... 101
Ministério do Planejamento e Orçamento .......................................................................... 103
Ministério de Portos e Aeroportos ...................................................................................... 104
Ministério dos Povos Indígenas............................................................................................ 105
Ministério da Previdência Social .......................................................................................... 106
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 108
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 108
Ministério dos Transportes ................................................................................................... 140
Ministério do Turismo........................................................................................................... 172
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 172
Ministério Público da União ................................................................................................. 173
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 174
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 175
Poder Legislativo ................................................................................................................... 175
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 175
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 183
Ineditoriais ............................................................................................................................. 191

.................................. Esta edição é composta de 287 páginas .................................

Presidência da República

CASA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 110001

Número do Contrato: 30/2021.
Nº Processo: 00230.000017/2021-96.
Pregão. Nº 34/2021. Contratante: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR. Contratado:
12.086.330/0001-20 - MEGA SOLUCOES CIENTIFICAS E LOCACAO LTDA. Objeto: Prorrogação e
supressão contratual. Vigência: 21/10/2025 a 21/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 16.360,48. Data de Assinatura: 23/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2025).

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS
AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL torna público que foi aplicada à empresa PLANETA
CONSTRUÇÕES CIVIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E CONDICIONADORES DE AR
LTDA, CNPJ nº 20.345.162/0001-79, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
União pelo prazo de 12 (doze) meses, contados da data da publicação deste aviso, com
fundamento no inciso III do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, e no inciso II do subitem 14.2 do
Termo de Referência nº 109/2024. Processo Administrativo nº 00059.000781/2025-23.

CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 01, de 29 de maio de 2025, publicado no Diário Oficial da União em 30
de maio de 2025, Edição nº 101, Seção 3, página 1, referente ao Chamamento Público do
Programa Estação Juventude.

No Item 9, PRAZOS.
Onde se lê:
9. PRAZOS
9.1. O presente Chamamento Público obedecerá ao seguinte Cronograma:

. .Et a p a s .Data

. .h) Período de avaliação das propostas selecionadas; .09/09/2025 -
23/09/2025

. .i) Divulgação das propostas selecionadas; .24/09/2025

. .j) Período para interposição de Recursos; .Até 01/10/2025

. .k) Análise dos recursos; .Até 08/10/2025

. .l) Divulgação e homologação das propostas selecionadas. .09/10/2025
Leia-se:

. .Et a p a s .Data

. .h) Período de avaliação das propostas selecionadas; .09/09/2025 -
02/10/2025

. .i) Divulgação das propostas selecionadas; .03/10/2025

. .j) Período para interposição de Recursos; .Até 10/10/2025

. .k) Análise dos recursos; .Até 17/10/2025

. .l) Divulgação e homologação das propostas selecionadas. .21/10/2025

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00400.003895/2024-15. ESPÉCIE: ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2025 SGCS/AGU. OBJETO: o presente Acordo de Cooperação
Técnica tem por objeto o estabelecimento de parceria, que não envolve a transferência de
recursos financeiros, destinada à cessão do uso de software, ao acesso código-fonte e à
documentação técnica do Sistema de Inteligência Jurídica da AGU - SAPIENS a ser feita pela
AGU à ACORDANTE. DATA DA ASSINATURA: 23/09/2025. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante a
celebração de aditivo. PARTES: ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO - AGU, representada pela
Secretária-Geral de Consultoria Adjunta, TAHIANA VIVIANI VIEIRA, e a PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, representada pela Procuradora-Geral Adjunta
do Estado, PAULA FERREIRA KRIEGER.

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 115406

Número do Contrato: 103/2024.
Nº Processo: 53400-102990/2024-59.
Pregão. Nº 1/2024. Contratante: EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. Contratado:
19.690.445/0001-79 - KOKUSAI DENKI ELECTRIC LINEAR S/A. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato original.. Vigência: 04/10/2025 a 13/07/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 849.990,00. Data de Assinatura: 19/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 115406

Número do Contrato: 104/2024.
Nº Processo: 53400-102991/2024-01.
Pregão. Nº 1/2024. Contratante: EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. Contratado:
19.690.445/0001-79 - KOKUSAI DENKI ELECTRIC LINEAR S/A. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato original.. Vigência: 04/10/2025 a 13/07/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.759.980,00. Data de Assinatura: 23/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 115406

Número do Contrato: 99/2024.
Nº Processo: 53400-102986/2024-91.
Pregão. Nº 1/2024. Contratante: EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. Contratado:
19.690.445/0001-79 - KOKUSAI DENKI ELECTRIC LINEAR S/A. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato original.. Vigência: 04/10/2025 a 13/07/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 919.980,00. Data de Assinatura: 23/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2025).

Ministério da Agricultura e Pecuária

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 975401, Nº Processo: 21000035639202542,
Concedente: Ministério da Agricultura e Pecuária, Convenente: INSTITUTO FUTURE DE
JUVENTUDE, PROMOCAO, TURISMO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL CNPJ nº
16910427000167, Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA FEIRA POTIGUAR DO CAJU, Valor
Total: R$ 280.700,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2025 - R$ 280.700,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2025NE000116, Valor: R$ 280.700,00, PTRES: 251447, Fonte Recurso: 1000000000, ND:
335041, Vigência: 22/09/2025 a 22/03/2026, Data de Assinatura: 22/09/2025, Signatários:
Concedente: FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO CPF nº ***.896.617-**, Convenente:
EDNA CAMARA DE VASCONCELOS CPF nº ***.345.103-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 975976, Nº Processo: 21000029027202511,
Concedente: Ministério da Agricultura e Pecuária, Convenente: SINDICATO DOS
PRODUTORES RURAIS DE ITAITUBA CNPJ nº 10221489000185, Objeto: Apoio à realização da
34ª EXPOAGRO ITAITUBA 2025., Valor Total: R$ 238.750,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2025 - R$ 238.750,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2025NE000196, Valor: R$ 238.750,00, PTRES: 251479, Fonte
Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência: 22/09/2025 a 22/03/2026, Data de
Assinatura: 22/09/2025, Signatários: Concedente: FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO
CPF nº ***.896.617-**, Convenente: HUYRAJA DE SA ALMEIDA CPF nº ***.350.519-**.

COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 130255

Número do Contrato: 149/2024.
Nº Processo: 21000.074951/2024-71.
Pregão. Nº 90010/2024. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA - MAPA.
Contratado: 14.133.730/0001-75 - SULPARA CAMINHOES E MAQUINAS LTDA. Objeto:
Acréscimo quantitativo de 10 (dez) retroescavadeiras, o que equivale a aproximadamente
14,92% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a R$ 3.953.825,80 (três milhões, novecentos e cinquenta e três
mil oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos) , com fundamento no art. 124,
inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021, sendo: 5 (cinco) retroescavadeiras referente ao item 23
(Retroescavadeira - 85 HP), o que corresponde a 25% (vinte e cinco por cento) do
percentual unitário; e 5 (cinco) retroescavadeiras referente ao item 50 (Retroescavadeira -
79 HP), o que corresponde a 25% (vinte e cinco por cento) do percentual unitário. Valor

Total Atualizado do Contrato: R$ 30.456.651,00. Data de Assinatura: 23/09/2025.


